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Уважаемый Сергей Михай&вдвич!/у^истах, индекс#/хЗЖ. 

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-418 «О внесении 

изменения в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О признании 

утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области 

«О налоге на имущество организаций», внесенный в порядке 

законодательной инициативы председателем некоммерческой организации 

«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области», сообщаю 

об отсутствии предложений и замечаний к нему. 

Вместе с тем полагаю, что третий по счету перенос даты начала 

налогообложения имущества муниципальных учреждений должен стать 

последним, а очередной «льготный» 2019 год — переходным периодом для 

ответственного проведения органами местного самоуправления инвентаризации 

имущества и освобождения от его неиспользуемой части (передачи другим 

пользователям, списанию непригодного для использования имущества). 

Кроме рекомендуемой оптимизации имущества способствовать 

переходу к налогообложению с 1 января 2020 года муниципальных 

учреждений будут намерения Правительства Иркутской области учесть 

дополнительную финансовую нагрузку на местные бюджеты в части уплаты 



налога на имущество организаций при распределении нецелевой помощи в 

2020 году, но только после ее определения на основании первых квартальных 

платежей по налогу в апреле 2020 года и с учетом бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований. 

С.Г. Левченко 


